Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Dominica Passionis. 28. Quàm vehemens & ardens Christi desiderium fuerit se pro nostra salute cum Cruce desponare. 2. Quodque scelerati bonum hoc lapidibus blasphemiae compensent.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

hec est tanta harum mulierum festinatio? Cur
 stio festum & senlate progrediantur? Etenim
 pro hoc festo facilius intelligenda observanda est
 laudabilis quaedam S. Maris Ecclesie conseru-
 ditas, cuius mentionem facit Guilielmus Duran-
 dus, qui dicit, quod si Anniversarium quoddam
 pro anima aliquis defuncti in die Dominica ce-
 lebrandum occurrat, contrarium faciendum esse
 quod Ecclesia facere solet in translatione
 festi aliquis sancti, cum enim officium detali
 festo celebrandum differatur ad diem sequen-
 tem non impeditur, Anniversarium tamen de-
 ferri non debeat differri in diem sequentem
 sed potius praeferi, seu praeponi in diem quae
 Dominicam immediate antecedit: *Anniversa-
 rium si conti. erit in die Dominica, vel in aliquo co-
 muni festo, non debet trahi ad sequentem
 diem, prout fit in festis sanctorum, sed fiat in die pro-
 cedenti.* Et ratio haec est, ut citius occurratur panis
 defunctorum quae in purgatorio sustinent. Et hinc
 quod Martha currit, & Magdalena
 iugiter currit, ut scilicet nobis per hoc insinuent,
 quod quando agitur de beneficiis vel suffragiis
 mortuis impendendis, prout haec duae sorores de-
 festo fratris suo facere intendebant, cavenda sit
 certis moris siue dilatio, maximaque cum solli-
 citudine ad Dominum recurrendum esse: *Et om-
 nes supplicantes moram celerius ad Christum
 veni. ad fratris mortem miserationis affectu nun-
 tiant.*

Adhaec mortuis impendenda suffragia,
 certum cum sollicitudine, verum etiam cum
 alacritate singulari expediti debent: non vero
 facendum est more nonnullorum, qui post-
 quam vocam Missam pro defuncto celebrari cu-
 rant, abunde se fatiscisse existimantes, ab
 omni ulteriori illis bene facienda conatu dein-

cepti desistunt. Pontus Dionysius Catholici dicit, Dionysius
 non esse praeterendum vel unicum diem sine *Caribus*
 expressa & efficaci defunctorum Fidelium me- *in comm.*
 moria: *valde decens est, ut quilibet Chri- anim.*
 stianus etiam quolibet die aliquid boni agat pro uni-
 versis fidelibus defunctis, Idemque Salvator nos-
 ter persuadere voluisse videtur per diversorum
 actuum frequentiam, quos in resurrectione Laza-
 rari exercuit, quia nunc *infirmis spiritu*; nunc
lachrymatus est; nunc *venit ad monumentum*,
 nunc *elevat sursum*; nunc *eterno Patri suo gra-
 tias refert*: *Pater gratias ago tibi quoniam audivisti E. Simon*
me: Demum vero *Clamavit voce magna, Laza- Cass. l. 5. c.*
re veni foras. Id quod B. noster Simon Cassianus 15, in E-
 confidenter dicit: *Ingeminat actus, & iteras actio-
 nes.* Idque nobis in documentum esse debet, quo
 instrumur, quod ab actibus charitatis erga mor-
 tuos nunquam cessare debemus, sed *Ingeminare, Sueton. in*
actus, iterare actiones. Ita fecere amici Neronis, *Nerone.*
 licet gentiles essent, dum ejus sepulchrum novis
 semper floribus consperferunt: *Non desuere qui*
*per longum tempus vermis a stiracis floribus tumu-
 lum ejus ornarent.* Ita Ovidius morti proximus
 Conjugem suam rogavit, ut mox sibi exequias
 & funerals celebrari curaret:

Tu tamen extincto seralia munera semper Ovid. l. 3.
Dei, cuius lachryma humida tibi data. Trist.
Quamvis in cinerem corpus mutaverit ignis Eleg. 2.
Sentire officium mesta favilla pium.

Exempla haec instat calcantium nobis deservient
 quibus ad benefaciendum & succurrendum ani-
 mabus Purgatorii desolatis, illaque obsequia & *Aug. 1. 10.*
 suffragia continuanda sollicitemur; Interea praesentem *serm. 44.*
 discursum huius S. Patris nostri Augustini ad *FE. in*
 verbis concludo. *Festinemus ergo o fratres pro Eremo sol.*
defunctis exorare, & ipsi festinent nos ad se vo- 301. col. 2.
care. l. E.

SERMO XXVIII.

IN DOMINICAM PASSIONIS.

Quis ex vobis arguet me de peccato, Joan. cap. 8.

CHRISTUM Dominum Redemptorem
 nostrum, non solum innocentis-
 simum & impeccabilem fuisse, sed ne-
 quidem fomitem vel propensionem

aliquam ad peccandum habuisse, certissimum est
 apud omnes Theologos, omnibusque qui facta
 Catholicae fidei dogmata inviolabiliter profite-
 rent, profusum est manifestum; idque ob multas
 rationes.

D d d 3 ratio.

Handwritten notes in the right margin, including the word "Handwritten" and some illegible characters.

Tolet. in a. 8. 10. adnor. 19. rationes, specialiter, quia peccare natura non est, sed persona (inquit Cardiu. Tolet.) cum igitur illa persona esset divina, & ille homo Deus, verus esset, peccare nulla ratione poterat. Sicut etiam (ita enim docet S. August.) Christum Deum vidisse ab instanti incarnationis, & animam ejus divinam essentiam aperire iacturam esse, quæ sunt proprietates tales quæ impeccabilia reddunt subiecta illa in quibus inveniuntur. Atque ideo si respectu unionis Hypostatice, & visionis beatificæ sanctissimi erat, quænam igitur eum urgebat necessitas ut hodie ad hoc ut se talem esse ostenderet, veste se innocentie suæ vestiret, pulchrum illius candorem exhibendo iis, qui eum accusabant, dicendo. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Quis unquam lynceus oculus vere reprehendere potuit irreprehensibiles ejus actiones? Quænam auricula adeo expurgata unquam fuit, quæ dicere possit finistram se de eo verbum vel minimum rumore audiuisse? Quis unquam criticus sine passione vel minime in toto vitæ suæ cursu nævum observavit, vel gestum aliquem incompolitum, qui aliquam quantumvis minimam emendationem postulari? (Habet hoc verbum Christi magnam fiduciam, cum nullus hominum fiducialiter hoc dicere potuerit, nisi solus Dominus noster qui peccatum non fecit, inquit Orig. Quoniam igitur hæc comparat in templo chlamydem Herminii & puritatis candorem publicè exhibendo? Enita verò ad illam respiciat antiquorum Romanorum consuetudinem, & subito præ sentis difficultatis habebitis solutionem. Quisquis enim à Senatu Romano aliquod honorificum præstabat seu prætendebat officium, obligabatur in congressibus publicis comparere habitu quodam albo indutus, ac proinde quamdiu in illa perseverabat, prætensione candidati titulo insigniebat, ut refert Alexand. ab Alexandro. Candidatorum mos fuit, cum comitia sunt, & in suffragium cives vadunt, in candida veste sine toga in campum descendere. Id quod etiam Blondus confirmat, dicens: *Rationem solam fuisse constat deferendi candidam vestem, ut petiurus insignes magistratus ostenderet alba vestis.* Hac veste vestiens Caro qui major dicebatur comparuit, quando concurrente M. Attilio prætendebat consulatum: vestem quoque albam sibi imposuit Claudius ad assequendum prætensionis suæ intentum, prouti videri potest apud Titum Livium. Unde ex quo Salvator noster hodie in conspectu totius populû egreditur, vestitus, ut videris, candida veste extrinsecus, &

intrinsecus nivea innocentie veste indutus, dicendo: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* hæc firmiter mihi persuadere, cum per hoc vultu dicere voluisset, cum puritatis nec candore virtutis albedinem superet, cum non sicut concubuerat præteritum, quod dignitate aliorum candidatus videri vis? quisnam igitur de honore ille in quem te desideriorum tuorum alferunt? Num forte tanquam supremus Legislator Mosaicam legem abolere, & aliam quædam quæ Religioni Christianæ spectet incrementum stabilem desideras? Nequaquam, qui non venit solvere legem sed adimplere? Aut præter debet tanquam civis Judææ conformiter a nobilibus in publicis privatique Synagoga consiliis admitti, tanquam consulat inter Rabbinos, atque civitatis præminentibus ambire? Nunc hoc de eo dici potest, siquidem Prophecia dicitur: *Consilium ejus non est cum impiis.* Cuiusmodi candida innocentie veste te hodie indutus, & veluti candidatus aliquis omnium te oculis respicit? quænam sunt prætensionis tue? si mihi benignissimè Salvator? Hæbebat Hebræorum populus vacans quoddam officium, sive dignitatem distiguandam, nimirum esse magistrum Commendatorem S. Crucis; atque ideo velut candidatus hodie in publico comparere, quæ ad hoc officium adquirebat, seque illius prætensionem esse manifestè declarabat, utpote dignitate sibi quàm maximè debita, & oneris honoratissimi quam maximè proportionati. Unde S. Epiphanius Syrus exclamavit. (O ineffabilem immensamque bonitatem benignissimi Dei, qui tam magister tamque præclara munera humano generi Crucis indulset vexillum.) In præfenti magister discursu favente Spiritu S. videbitur, quænam Christus hoc officium desideravit, cui illud alio expectavit, & quoniam illum impedire concupit, ne illud assequatur, spolando eum candida impotentie & puritatis suæ veste. Non tam committam vos monere Crucem propriam esse Valentii symbolum, ac proinde quando S. Hieronymus silentium observari volebat: *Crucis signum pingebat in labiis.* Vos quoque simul recte facendum ego materiam promissam prosequi incipio.

2. Vanitas est cruce[m] Jesu Christi illis prædicare qui proximi sunt præcipuis aeternæ damnationis; illis panique gratis forecti de mundanis obsecrationibus cum illis sermone[m] dant.

Nobis autem qui gradum per viam salutis sequi-

Orig. ibid. in cas. D. Thom.

Alex. ab Alex. l. 4. d. 1. 4.

Blond. Flav. c. 2.

Rom. triumph. Tit. Liv. 41.

quo ope divinæ misericordiae eandem consequi
 speramus, gratias nihil dici potest, quam si deus
 regius dilectissimos qui in SS. Crucis gloriam re-
 gulariter: *Sermo Crucis* dicebat S. Joan. Da-
 vid: *Qui qui perierit stultitia est, vobis autem qui
 perierit regnum regni, vobis Dei. Illam Crucem de-
 liberat Dominus, in cuius virtute Mors primi pa-
 tris, vobis destruxit, peccatum solum, Infernus spo-
 liatus. Resurrectio donata, porta Paradisi patefa-
 cta. Et nos filii Dei & heredes facti sumus, inquit
 idemmet S. Chrysostomus nihil adeo ardentem aspi-
 rat, sicut ad affectionem Crucis; sine Cruce
 non videtur esse contentus; quia in sola Cruce
 suam invenit quietem. Licet mihi vestra venia,
 & Auditores (ex quo S. Epiph. nomen Crucis
 Mariæ concessit dicens: *Dico Mariam esse calum
 suam & Crucem*) licet inquam mihi ut ego vi-
 cissim Crucem unum eorum titulorum attribuam,
 quibus S. Patres Mariam honorare solent; in-
 ter quos S. Bernard. eam centrum Dei appellat:
Maria est centrum Dei, quod epithetum etiam
 aliq. ratione Cruci debetur: *Crux etenim est
 centrum Christi*. Idque non tantum ideo, quod
 facta Maria in utero suo clausit verbum incar-
 nationis: ita quoque Crux intra sidum suum
 sustinuit hunc crucifixum & passum. Ven-
 nam etiam ob alias causas longe sublimio-
 rem.*

Sponsa caelestis devota quædam curiositate
 mente desiderabat, ubinam Sponsus sicut in
 Gen. 2. *nonis pasceret & cubaret: Indica mihi ubi pas-
 cetur cubet in meridie, vel ut alii legunt: ubi qui-
 scitur meridie, videte mirum sponsæ hujus ge-
 stium. Cui obsecro non desiderat potius scire
 ubi cubet vespere sub crepusculum, aut mane
 in orto diluculo, sed tantum ubi quiescat in me-
 ridie: forte id querit quia hora illa æstivo tem-
 pore inter omnes alias molestior est? aut forte
 de illo ubi querit, quod habuit, quando exten-
 ditur in cruce; de illa inquam meridie sub qua
 hora sexta *Tenebre factæ sunt super universam
 terram*? Hoc autem opinione mea sustineri non
 potest quia dicit *ubi pascas, ubi cubes, vel ubi
 quisquis*; in cruce autem erat inter dolores, non
 inter cibos, non siuebat ibi quiescere, sed pœnas
 pœnarum & angustias. Atque ideo conjicere
 non valeo, quidnam sponsa illis verbis præten-
 dit: Ergo in cruce manducavit & bibit, & ebriatus
 est, & dormivit? inquit Drogo Episc. Oskien.
 hæc opinio intra memetipsum causam scrutata
 tus sum, et Deus in admirando & stupeo
 ope unius celsi, præcisè septimo die, non vero ali-*

quo aliorum antecedentium dierum requieverit?
 scio equidem Deum subiectum non esse labori-
 bus, fatigationibus, & consequenter cum defati-
 gari nequeat, nulla ipsi opus esse quiete. Nunquid
 primo die quiescere poterat postquam cum tanto
 artis magisterio cœlum tot stellis distinctum, &
 terram tot arboribus locupletatam, totque flori-
 bus exornatam creaverat? Id quod etiam M. il-
 lum Mediolanens. Archiep. S. Ambrosium non
 immeritò in admirationem rapuit, quando ait:
*Fecit cœlum & non lego, quod requieverit: Fecit ter-
 ram, Solem, & Lunam & stellas, & non lego quod
 requieverit*: Similiter in alterutro dierum reli-
 quorum ante septimum requiescere poterat,
 quidam igitur boni aut grati diei septimo inesse
 poterat, quod is præcipue dies divinæ Majestatis
 genio mire adeo ardebat? petamus hac in re in-
 formationem aliquam à S. Ambrosio ipse etenim
 nobis dicit: *Lego quod fecerit hominem & tunc
 requievit* Mira profectò res! Nolo quietem ca-
 pere in cœlo, nec in terra, nec in floribus, nec in
 mari, nec in Angelis, sed in solo homine die septi-
 mo creato: *Requievit ab omni opere quod patra-
 rat*. Quidnam autem boni inesse poterit homini,
 quod is solus inter omnes alias creaturas hunc
 honorem commerit, ut fieret requies quædam
 sui Creatoris, in qua is quiescat suasque habeat
 delicias & consolationes. Porò punctum diffi-
 cultatis istius sine doctrina S. Anast. Sinaitæ asse-
 quitur minime valebimus, hic etenim dicit, homi-
 nem à Deo in similitudine & figura crucis crea-
 tum esse; curare enim ut homo caput erigat,
 extendat pedes seu tibias, & aperiat brachia, & ex-
 pressam cerneret ex eo efformatam Crucem:
*Homo ad formam Crucis figuratam habet imagi-
 nem, ut qui sit ad imaginem Christi crucifixi*. Idem
 quoque Gregorius confirmat, dum ait: *Homo ex-
 pressis manibus Crucem representat*. Unde Sep-
 tim. & Timoth. Antioch. dicunt, quod quan-
 do Moyses stabat in monte teneas brachia
 aperta & populus Dei inde evaserit victor ad-
 versus Amalechitas, id in figura significavit,
 futurum ut Christus in Cruce de omnibus
 suis nostrisque inimicis per crucem gloriosam
 reportaret victoriam: *Cumque levaret Moy-
 ses manus (ecce Crucem) vincebat Israel: sin-
 autem paululum remississet, superabat Amalech*
 subiungit Septim. *Crucis habitus quoque erat
 necessarius, per quem Iesus victoriam est relatu-
 rus*. Id quod egregium est testimonium, per
 quod convincitur, quod homo angustatus in
 figura

Gen. 2.

S. Anast. Sinait. l. 1. Anag. con- temp. in Gen.

Exod. 17.

Septimo die
 requieverit
 26

figura supradicta figuram in se continet Crucis. Nunc ad propositum nostrum, à quo nonnihil digressi fueramus, revertamur: Deus itaque nullum inter omnes septem dies invenit aptiorem, magisque proportionatum diem, quam diem septimum in quo quiescat, delitescat, & gaudeat, quia in diebus præcedentibus homo nondum creatus erat. Terra, Coeli, Sol, Luna, stelle, Elementa, mate, pisces, flores, arbores figuram Crucis non referunt ut homo; ac proinde in homine requiescere voluit, non tanquam in homine, sed tanquam in Cruce per hominem representata; nisi forte cum Beda & aliis dicere velimus, quod in numero septenario utpote qui ex duobus numeris quaternario nimirum & ternario compositus est homo significetur, tanquam in se continens quatuor elementa, & tres animæ potentias, memoriam scilicet, intellectum, & voluntatem. Concludamus igitur tandem Deum in nulla alia creatura quietem invenisse, nisi in homine, Non quia homo sed quia Cruce. Atque ideo ò sponsa dilectissima, desiderasne scire ubinam hora sexta, id est, in meridie, quiescat & delitescat dilectus sponsum & Dominus tuus? ubi cubet, ubi quiescat? oculos igitur tuos in montem Calvarie deflecte, ibi namque cum in Cruce quadam transfixum videbis: Optime dixisti: ubi cubet, id est, ubi quiescat, quia extra Crucem nulla ei reparare potest satisfactio aut requies; ibi pascitur, ibi delitescit, ibi suaviter obdormiscit; atque inde occasionem sumpsit Drog. Episc. Othienf. ut hæc post se verba scripta relinqueret: *Circuire possum Domine calum & terram, & mare, & aridam, & nunquam te inveniam, nisi tantum in Cruce, ibi dormis, ibi pascis, ibi cubas in meridie.* His igitur omnibus præsuppositis facile vobis est intelligere quam merito Cruci nomen centri conveniat, quod alias B. Bernardinus Mariæ attribuerat. *Crux est centrum Dei.* Porro centrum duplicis generis esse reperitur, ut docent Philosophi: Aliud est mathematicum & est punctum: aliud vero est naturale & sphericum circa quod movetur corpus circulare: Crux non fuit centrum mathematicum, sed Physicum, extra quod sicut Elementa violenter se habent & in eo quiescunt, nisi in igne & aqua clarè nobis id ipsum demonstrat experientia, ita Christus Redemptor noster extra crucem constitutus ut ita dicam violenter detinebatur: in Cruce autem quiescebat tanquam elementum in suo centro; ac proinde hic centri titu-

lus Cruci iure merito debetur: *Crux est centrum Dei.*
 4. Beatissima Virgo Maria Jesulum suum mox ut eum enixa fuit falciis involvit: *Es puerum sum involvit, inter quantum falciatum acclivitatem constructis fere cepit: Pueri infans esse arcta, prouti à pueris fieri consuevit. Mater quoque ejus cum ex brachiis depositum in proprium collocavit: Et reclinat eum in præsepium.* Porro duo præcipue hæc in re observanda sunt. Primum est, cur Maria illum tanquam genuum & thesaurum suum præstantissimum inter brachia sua non retinuerit, sed potius eum in brachiis suis in præsepium reclinavit? Nuncquid brachia tam sanctæ Mariæ aptiores eum non sancti pueruli erant, quam palææ & saxa rotundas & asperitas? Porro opinionem illorum admittere nequeo, dicentium Beatam Virginem Mariam id necessitate quadam fecisse, quæ non semper poterat brachis Virginis aut foris huiusmodi fieri, quia cum Jesulum suum sine ullo veneno amaret, nullam eum brachiis suis sustinendo sentire poterat defatigationem, docente nos L. Patre nostro Augustin. *quod qui amat non laborat, & si laborat, labor ille amatur.* Ac proinde illi melius respondent Beatam Virginem reclinasse Jesulum suum in præsepio, quia bonum quod est omnibus commune, nullus sibi tanquam proprium vindicare debet: Valde enim altitudo est à sanctitate communia bona ad se quæque coactate, inquit quidam modernus, ac proinde reclinavit eum in præsepio. S. Bernardus addit eum esse à Christo præsepium ad constitutionem magnatum; *Quid ergo stabulum elegit? gloriæ reprobat gloriam mundi & damnet saculi vanitatem. S. Gregor. Nyssen. ut vos cognosceret populum suum, & asinus præsepit Domini sui. Cyprian. Hierosolym. in mensa bestiarum propinquatur panis calestis ut ex hominum genere, his quibus stiales erant, communicationem ejus mystica celebraret.* Nolo quoque hoc loco præterire, quod S. Zeno (serm. 3. de Nativ.) hæc verba dicit: *In stabulo præsepit deponitur, scilicet Christi populorum postiorum pabulumque se esse censuram: Verum enim vero cur nos alias responiones investigando fatigamus, quando S. Evangelista Lucas veram & genuinam expressè latet manifestat, dicens: Non erat ei locus in divversorio? Sed quid audio? Ergone nullus inventi locos potuit, sive parvus, sive magnus: sive dives, sive pauper, qui ad eum recipiendum, capax fuisset? Certissimum etenim est ipsum nihil unquam*

Beda l. 1. de templo Salom. c. 3.

Pet. Bong. c. de sepe. p. 212.

Drogo de Pass. Dom.

Arist. 8. phys. com. 76. Mave. Ant. zim. sab. var. centrum.

quam fecisse superbissima palatia peultromati-
 bus barbarorum opera ex auro & serico elabora-
 tis undique vestita, vel aureis argenteisque vasis
 quatuordecim bene instructa, sed quovis angu-
 stio & modico hospitio semper fuisse contem-
 tum. Ergone credibile est, quod ne quidem in-
 ter cognatos & amicos Matris & Josephi locus
 Etiam in dubitatum est, non defuisse qui com-
 molerent sufficientem fatique ampliam habe-
 bere ad terrendam Jesum cum parentibus; at
 vero Non erat ei locus in diversorio, qui desiderio
 de hoc placito suo adeo conformis esset sicut
 praeceptum. In hoc namque confusus inter se
 comminuta erat formam cum serico, & palea
 cum palea, quae inter se mutuo distorquebantur
 & convolvebantur in forma & figura. id est
 effigie multiplicatae crucis. Cum igitur in hac
 trepidata zate constitutus esset, membraque
 illa: haberet nimis delicatula & immatura, ve-
 luti dicitur videretur; Non denegentur mihi ad
 minus in hoc praeceptum reclinato. cruces ex tra-
 mite & serico efformata, quae mihi velut pignus
 quoddam erunt, quo securus efficiat de asse-
 quendo tandem suo tempore ipsomet sanctissi-
 me Crucis ligno; ac proinde praeceptum istud
 carum meum est, hae paleae quies mea sunt,
 hae stramineae Cruces somnum mihi dulcissi-
 mum efficiunt. Unde B. Petrus Card. Damia-
 nus dicit: *Christus in praesepio reclinatus, legem
 moysi praesepit; q. d. Christo tanquam Mar-
 tino Regi nullus praeter cruce inveniri posse vi-
 detur. dicitur lectus aptior aut commodior. Unde do-
 ctus quidam Camelitanus expositor apertè sub-
 iungit: Mens Jesus frigori impostus super durum
 lignum accumbens; martyris passionis ac dolores
 iam ferre incipit.*
 Christus tanquam Judaeorum, imò totius
 mundi Regem natum esse Herodes à Magis eum
 interrogantibus: *Vbi est qui natus est Rex Iudae-
 rum,* dicit satis intelligit; Et confestim ex suspi-
 cione & metu Coronae & imperii sibi per eum
 suo tempore adimendi vehementer conturba-
 tus. Et sub extrinseco quodam simulatae cujus-
 dam laetitiae, & fictae cujusdam reverentiae pal-
 lio intellectuum quoddam odium recondens, glo-
 riam novi nati Regis jam pridem germinare &
 abortive incipientem ferro detruncare decrevit: ar-
 vito Angelus Josephum sollicitè monuit, ut
 pro majore vitae instantuli divini securitate, in
 Aegyptum effugeret: *Ecce Angelus Domini ap-
 paruit in somnis Joseph dicens: Surge & accipe puerum
 & matrem eius, & fuge in Aegyptum. S. Petrus
 Chrysol. hanc fugam admirans dicit: Ex Chrysol.
 quo hoc praecipit sine in hunc mundum venit, ut ser-
 159. moreretur, cur nunc mortem declinat & fugit? & 151.
 Qui mori venerat, cur fugit mortem: Morque
 respondet, quod Fuga Christi sacramenti fuit,
 non timoris. Verum inquit quoddam est latens
 sub hac fuga mysterium? Origenes opinatur Orig. hom.
 Christum fugisse ad consolationem scyrorum 17. in Na-
 suorum persecutiones patientium: Fugit in A. mer.
 egyptum, ut iis qui nomine Christi persecutionem
 patiuntur, qui tribulationem tolerant, qui inju-
 rias perferunt, fortiter stent, viriliter praesentent,
 & semper meminerint, quia & Dominus à pecca-
 toribus persecutionem perpassus est, quoniam ab in-
 justis contumeliatas est, & ab ipsis de loco in locum
 fugit. Alias quidem recensere hoc loco possem
 à sanctis Patribus allatas rationes, eas tamen bre-
 vitatis causa pertransco, & unam pro omnibus
 sufficientem futuram existimo, quae in alia qua-
 dam fuga continetur, quam Salvator noster cepit,
 quando Hebraei nullo habito templo, in quo
 erant, respectu lapidate eum volebant: *Tulerunt
 lapides Iudaei, ut jacerent in eum; ipse autem ab-
 scondit se, & exiit de templo.* Enimvero ali-
 quantisper me laborasse fateor pro comparando
 mihi aliquo lumine ad penetrandam causam fugae
 hujus è templo ne lapidibus obrutus mori
 coeretur. Et quidem fatendum, non ineptam
 esse eam responsum, qua dicitur hunc mori-
 endi modum proprium esse illorum qui bla-
 sphemabant, atque ideo ut senec in illo crimine,
 nec in alio reatu culpabilem esse demonstrat,
 ex conjectis in eum lapidibus mori noluit, sed
 abscondit se & exiit de templo. S. Cyrillus Ale-
 xandrin. eum hoc ad dandum nobis exemplum
 fecisse dicit: *Vnde nobis memorabile relinquit ex-
 emplum, ut etiam cum resistere possumus, iram sus-
 perbiuntium humiliter declinemus.* Et S. Gregor.
 opinatus est satis fuisse procul ab eis discere,
 quam rationibus illos vincere vel superare: *Glo-
 riosus est injuriam tacendo fugere, quam respon-
 dendo superare.* Horum equidem nec non & alio-
 rum SS. Patrum opiniones veneror & amplec-
 tor, in praesenti tamen illam Alcuini senten-
 tiam, utpotè proposito meo convenientiorem
 ceteris omnibus praefero. Quam proinde cum
 attentione auscultate. Dicit igitur: *Ideo fugit, Alcuin.
 quia non venerat hora passionis, & quia ipse non ibi in car-
 elegerat hoc genus mortis.* Noluit proinde Salvator
 D. Thom. noster*

paruit in somnis Joseph dicens: Surge & accipe pue-
 rum & matrem eius, & fuge in Aegyptum. S. Petrus
 Chrysol. hanc fugam admirans dicit: Ex Chrysol.
 quo hoc praecipit sine in hunc mundum venit, ut ser-
 159. moreretur, cur nunc mortem declinat & fugit? & 151.
 Qui mori venerat, cur fugit mortem: Morque
 respondet, quod Fuga Christi sacramenti fuit,
 non timoris. Verum inquit quoddam est latens
 sub hac fuga mysterium? Origenes opinatur Orig. hom.
 Christum fugisse ad consolationem scyrorum 17. in Na-
 suorum persecutiones patientium: Fugit in A. mer.
 egyptum, ut iis qui nomine Christi persecutionem
 patiuntur, qui tribulationem tolerant, qui inju-
 rias perferunt, fortiter stent, viriliter praesentent,
 & semper meminerint, quia & Dominus à pecca-
 toribus persecutionem perpassus est, quoniam ab in-
 justis contumeliatas est, & ab ipsis de loco in locum
 fugit. Alias quidem recensere hoc loco possem
 à sanctis Patribus allatas rationes, eas tamen bre-
 vitatis causa pertransco, & unam pro omnibus
 sufficientem futuram existimo, quae in alia qua-
 dam fuga continetur, quam Salvator noster cepit,
 quando Hebraei nullo habito templo, in quo
 erant, respectu lapidate eum volebant: *Tulerunt
 lapides Iudaei, ut jacerent in eum; ipse autem ab-
 scondit se, & exiit de templo.* Enimvero ali-
 quantisper me laborasse fateor pro comparando
 mihi aliquo lumine ad penetrandam causam fugae
 hujus è templo ne lapidibus obrutus mori
 coeretur. Et quidem fatendum, non ineptam
 esse eam responsum, qua dicitur hunc mori-
 endi modum proprium esse illorum qui bla-
 sphemabant, atque ideo ut senec in illo crimine,
 nec in alio reatu culpabilem esse demonstrat,
 ex conjectis in eum lapidibus mori noluit, sed
 abscondit se & exiit de templo. S. Cyrillus Ale-
 xandrin. eum hoc ad dandum nobis exemplum
 fecisse dicit: *Vnde nobis memorabile relinquit ex-
 emplum, ut etiam cum resistere possumus, iram sus-
 perbiuntium humiliter declinemus.* Et S. Gregor.
 opinatus est satis fuisse procul ab eis discere,
 quam rationibus illos vincere vel superare: *Glo-
 riosus est injuriam tacendo fugere, quam respon-
 dendo superare.* Horum equidem nec non & alio-
 rum SS. Patrum opiniones veneror & amplec-
 tor, in praesenti tamen illam Alcuini senten-
 tiam, utpotè proposito meo convenientiorem
 ceteris omnibus praefero. Quam proinde cum
 attentione auscultate. Dicit igitur: *Ideo fugit, Alcuin.
 quia non venerat hora passionis, & quia ipse non ibi in car-
 elegerat hoc genus mortis.* Noluit proinde Salvator
 D. Thom. noster

Paulini Quadragesimale.

Ecc

noster

Christi
 predicatio
 26

noſter ex lapidatione mori, quia ſingulariſſimus Crucis amatoꝝ exiit, ac proinde abſcondit ſe. & exiit de templo. Quid mirum igitur ſi in Aegyptum fugerit, neque ſub Herodis crudeli tyrannide uia cum aliis innocentibus ferro trucidari uoluerit; licet per hanc quoque mortem totum redemiſſet mundum? Et ratio eſt, quia ſolam Crucem uitæ ſuæ centrum eſſe uolebat, hanc deſiderabat, hanc concupiſcebat, atque tanquam candidatus ad eandem aſpirabat. Clarius idipſum S. Fulgentius edicari: *Dignatus eſt in Aegyptum fugere, ut poſtea Crucem dignaretur aſcendere.* Atque ideo chalybe de ſe hoc mane ueliat innocentiæ, ſuæque puritatis candorem exhibeat dicens: *Quis ex uobis arguet me de peccato;* quia cum intra paucos dies diſpenſandæ ſint Crucis, ille maximam inter illas aſſequi præterdit.

D. Fulg.
ſerm. de
Epiſt.

Dionyſius
Carth. ibi
Art. 16.

6. Vir quidam inſignis qui ab Evangeliſta Matth. Scriba appellatur, id eſt, eruditus in lege, ut exponit Dionyſius Carthufian. fama miraculoſum ad Chriſtum attractus, eum conuenit, atque ut ſciliis in Saluatoris ſequelam aggregaret enixè rogauit, dicens: *Magiſter ſequar te, quocumque ieris.* Matth. 8. q. d. Juro per omnia ſacra, quod ſi me in tui ſectatorem & diſcipulum ad optatis, nunquam à te ſim auellendus, ſed ſequar te quocumque ieris, in terra, marique, in ciuitatibus, uillis & oppidis, in proſperis æque ac aduerſis; unico uerbo, ad ipſam uſque mortem inſeparabilem me comitem habebis. Enim uero quamnam hunc à Chriſto reſponſionem accepit exiſtimatis? Num forte Chriſtus promptam illam ſui oblationem libenter acceptauit? Minimè gentium, quinimò turpem petitionis ſuæ paſſus eſt repulſam: *Vulpes foras habent, & uolucres cæli nidus: Filius autem hominis non habet ubi caput ſuum reclinet.* Mira proſectò res: Chriſtus omni cum induſtria inquitit, ſive ut melius dicam, mendicat homines, qui uel ſtigia & exempla ſua uiuendo ſectentur, dum illos ad ſui ſequelam nunc monet, nunc uocat, nunc rogar eique ſupplicat: & modò eum qui ſe ſe ſponte propria ad ſe ſequendum offert, proſus repellit? S. Hilarius opinatur Chriſtum hunc hominem repudiaſſe, quia eum inſidelitate co-

S. Hilar. in
cat. D. Th. *Etum ſub diſſidentia interrogationis expreſſit, proſuici eum uolens, quem ipſum eſſe non credebat, uerum ſcilicet eum eſſe Meſſiam.* S. Hiero-

S. Hier. in
cat. D. Th. *Utrumque modi amantem & ſtudioſum notatum fuiſſe, utpote qui eo tantum ſine eum ſequi uolebat,*

ut lucra ex operum miraculi quæreret. Eſt ſed quoque opinionis ſuit S. Joannes Chryſoſtomus, dum ait: *Nam quaſi ſeruus illi, cum propter multitudinem ſignorum multos uideret aſſuere uideret, putari Dominum inde dicitur, ac ideo ſequi cupiebat.* Enim uero omnes habet reſponſiones uerè dignas eſſe fatendum eſt; ueruntamen ex alio quodam ſcripturæ loco à S. Petro Chryſologo mature ponderato, aptiſſimum propoſito noſtro reſolutionem habere poterimus. Porò Chriſtus urbem Hierichumnam incredibili populorum turba ſtipatus perambulabat, inter quos unus Princeps erat publicanorum, qui uehementi Saluatorem uidentis delictio ſtimulabatur, uerum ſtatuta adeo puſillus erat, ut præ turbæ nimia frequentia id ei eſſet impoſſibile. Quid igitur fecit? conito gratia præcucurrit, & in uiam quandam peruenit quam tranſiturus erat Dominus, ubi commoſo Sycomorum offendit, quam conſtendens in eadem permanſit donec Dominus pertraſſet. Saluator autem huic arbori proximis ſubſtitit, & Zachæum in arbore uidentem eum ut quociens deſcenderet præcepit, *Zachæus ſiſtens deſcende.* Verum ò Domine quodam tibi inus ille Zachæus in arbore te uidentis cauſa conſtitutus cauſauit ſaſtidium? cur eum quociens deſcendere iubes? *Si bene aſcenderis,* interrogat S. Petrus Chryſologus, *quare ei dicitur deſcende?* Dionyſius Carthufian. dicit: *Arborem hanc Crucis ueram fuiſſe figuram: Sycomorus arbor in folijs moro conſimilis, & in alio ſicu, ſiſtente diſtans, & in altitudine maior, per quam ſignificatur Crux Chriſti propter mori ruitum, & ſicu dulcedinem; Et credibile eſt Zachæum in arbore erectum fuiſſe, manibus ad ramos extenſis ne caderet, in ſimilitudinem crucis. Unde Chriſtus qui crucis adeo percupidus erat, ſuſtinere diutius non potuit, ut uideret Zachæum ſaltem in figura ſe in arbore que crucem repræſentabat præuenientem: Præcucurrit ſeruus Dominum, & ante Zachæum aſcendit arborem, quam crucem dominator aſcenderis: hinc ipſi, quod dicitur ei, ſiſtens deſcende. Quo ſupplicato reſolutionem quoque habemus, cur ſcribam illum dimiſerit, nec eum in ſe ſequentium auterum admittere uoluerit, quia nimirum dixerat: *Sequitur te quocumque ieris.**

7. Ultimus omnium grefſuum quos in hoc mundo facturus erat Dominus Redemptor noſter erat ille per quem ibat ad crucem: hæc enim futura erat ejus terminus ad quem. Acque

alio quando scriba dicebat: sequar te quocumque
ierm, idem erat, ac si diceret, in tua societate con-
suevero perseverabo usque ad crucem. Ad crucem?
Inquit Chulstus: hanc mihi soli reservata est, ego
illam desidero, mihi debetur, ac proinde nolo ut
quorundam meo ceatrum tu mihi conturbes. Est hic
quique conceptus S. Petri Chrylogogi, dum ait:
sequar te quocumque ieris, sic dicit iste, quasi posset
cum Christo habere confictum, ignominiam crucis
adversus gloriam.

8. Jure merito multi sacri Scriptores admi-
rentur, quod Christus Dominus a temerario
Iheronimo alapam sine ulla data causa recipi-
ens, veritatem de se in eodem instanti non sumpt-
ens, videlicet, castigando eum, prout ejus te-
meritas iustissime commeretat. Idque longa-
nimitati & patientie ejus adscribat, qua om-
nes suas equanimiter devorare poterat injurias,
ac non magnae ejus mansuetudini, quam in
omnibus suis actionibus semper monstravit.

Unde S. Ang. ait: *Qui accepit alapam, nunquid
vult, cum qui percussit, aut calefignae confummi,
aut terra de hiscente forberi, aut correptum a De-
monio vultari, aut etiam hujus qualibet poena, vel
nam gravari puniri? Quia horum per potentiam
vult non potuisset per quem factus est mundus, nisi
potentiam sua duceret maluisset, qua vincitur mun-
do. Verum ego potius jure admirandum esse
credo, quod percutiente se iratus alapam hanc
interrogam sibi gravem injuriam accepit,*

Unde S. Ang. ait: *Si male locutus sum, testimonium perhibe
mihi, si autem bene, cur me cadis? Constat ete-
nim nobis ipsummet aliis praecipisse, ut in dexte-
ram percussis, sinistram quoque percussori obver-
teret: si quis se percusserit in dexteram maxillam
tuam, praebe illi & alteram. Imo quod admira-
tionem magis adauget, indubitatum est, quod
dolor alape minimus fuerit inter omnes dolo-
res, quos in totius passionis suae decursu nunquam
sustulit. Quis enim flagella ad columnam per-
cella, spiritus cerebrum ejus sanctissimum pette-
rebitates, clavos in manibus & pedibus, om-
niisque alios dolores quos tanta cum humilitate
& constantia toleravit uni alape, a mini-
mo quodam ei iustitiae comparare auderet? qui
ignem tot tormenta libenter & cum incredibili
sempiternitate sustulit, tantum animi & cordis
non habuit, ut vocem patienter tolerarit alapa-
m? Latec hic sine dubio ingens quoddam my-
sterium, videamus an idipsum penetrare valea-
mus. Refert S. Ephrem Syrus consuetudinem
fuisse: apud Romanos alioque gentiles, ut quan-*

do mancipium aliquod a servitute liberare, &
pristina libertate donare volebant, inter alias
Cereimonias quas ad hoc adhibebant, etiam ta-
li alapa infligebatur: *Omnes servi cum libertate
donantur, alapam accipiunt.* De Christo igitur in
conspetu summi Sacerdotis vehementer alapa
percusso, licet ei omnia summa cum certitudine
nota atque perfecta essent, nihilominus pie lo-
quendo dicere possumus, quod imaginatus sibi
fuerit, Hebraeos circa personam suam Romano-
rum adhibere cereimoniam velle, ideoque indi-
gnatus fuerit, non propter acceptam alapam, sed
propter illius significatum, existimans quod se
abolvere atque a cruce libertate vellent, quasi diceret:
Cruci tantopere a me desiderata nunquam
adeo proximus aut vicinus fui, vos in hisce con-
currentibus circumstantiis tam manifeste mihi
faventibus, desiderium meum exinanite & meo
me intento sine frustrari contendetis? Majori
cum ardore, ad centrum crucis meae, quam flama
ad spharam suam velocissime decurro, & vos
alapam mihi impingendo, mihi ut centrum
meum assequat non vultis permittere? Justam
profecto dolendi & lamentandi occasionem ha-
beo, dicendique: *Si male locutus sum testimonium Ephrem
perhibe de malo, si autem bene cur me cadis? Unde apud Io.
S. Ephrem: Sicine fore esse ille, qui nos veram liber-
tate donavit, libere officii posse credi tus est? O mini-
strorum infelicissime, alapam quidem dedisti om-
nium Creatori ac Domino: sed tu servus servorum
factus es in aeternum.*

9. Enimvero locus quidam Scripturae occurrit
mihi, qui iis quae haecenus dicta fuerunt omnino
est contrarius. Cum enim de facto a nobis dictum
sit, quod Christus in cruce optabat quiescere,
tanquam elementum in centro; qua ratione verifi-
cari poterit, quod refert S. Mat. nimirum Salva-
torem nostrum de Patre suo aeterno dolenter
conquestum fuisse, dicendo: *Eli, Eli, lammasabac-
thani, hoc est, Deus meus, Deus meus, us quid dereli-
quisti mei* quasi dicere vellet: O Pater aeterne, cur
in hoc asperitimo Crucis patibulo, in hoc vasto
tormento: um mari, me ex sanguinem & moribun-
dum deseruisti, Quae verba diversimode a Patri-
bus exponuntur, inter quos Dionysius Carthu-
sianus ita loquitur: *Dicit se Christus a Deo de-
relictum, non quod privatus esset gratia vel gloria,
sed quia tam graviter patiebatur.* Rabanus Mau-
rus inquit. *Humana natura propter peccatum a
Deo fuerat derelicta, sed quia filius Dei factus noster
advocatus, quorum suscepit culpam, deplorat mi-
seriam.*

Matt. 27

Dionys.
Cath. ibi.
Rabanus Mau.
art. 44.
Rabanus in
Deo fuerat derelicta,
sed quia filius Dei factus noster
advocatus, quorum suscepit culpam,
deplorat mi-
Th. ibid.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicar" and other illegible scribbles.

seriam, in quo offendis, quantum fore debens, qui peccavisti, quando sic servas, qui nunquam peccavisti. Origenes autem existimat, quod sermo hic & exclamatio crucifixi Redemptoris nostri, valde magis referta sit mysteriis: Non autem existimes humano more Salvatorem ista dixisse propter calamitatem, qua comprehenderat eum in Cruce: si enim ita acceperis, non audies magnam vocem ejus, qua ostendit aliquid esse magnum absconditum. Quod si vero scire jam desideremus, qualem hic mysterium abscondatur, à Venerabili Bedi plenam informationem capiamus, qui expressè dicit Christum non fuisse adversus Patrem lamentatum, propter intentos quos patiebatur dolores, sed potius ob temporis brevitate, quo ipse adhuc vivebat in Cruce quiescendum erat. Crucifixus etenim fuit hora tertia, inquit S. Marcus: *Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eum*, mortuus autem est circa horam nonam: *Circa horam nonam clamans voce magna emisit spiritum*: Interea tamen dicendo: *Deus, Deus meus, quare dereliquisti me*; Quibus verbis lamentabatur coram Patre suo de brevitate temporis, quo sibi in Cruce concedebatur vivere, in cruce inquam sibi adeo clara, ab eo tantopere desiderata & concupita, tanto labore acquisita, & tam brevi temporis spatio possessa. Hoc est quod cuncta alia Christo illata martyria longè excedit: neque enim tormentum aliquod inveniri potest, quod huic æquari possit, nimirum quod tandem aliquando concessum mihi fuerit, ut pervenirem ad centum, in quod omnes desideriorum meorum lineæ terminantur & tendunt, quodque intra tres horas ejus possessionem denuo debeam amittere: *Christus ex vi tormentorum suam mortem accelerari videns, volens diutius in Cruce pro nobis sufferre tormenta, hanc exposuit Parvi querimoniam; Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Id est, Pater, cur tam cito me mori disposuisti, cur non moras protrahis, ut magis ac magis in Cruce patiar?*

Orig. in ead. D. Th. ibid.

Mat. 15. Mat. 27.

Jan. 6.

10. Multa equidem dixisse censeo possem, nisi hæcenus dicta modicum essent respectu ejus, quod adhuc sum dicturus. Porro Deus Hæsam Prophetam hæc est gratia dignatus, ut immensam Dei nostri Majestatem contemplari posset in throno gloriæ suæ resedentem: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum*. O te, & S. Prophetæ felicem, qui quicquid Paradisus pulchri in se continet conspiciere meruisti. Felicitatem tuam tibi equidem minimè invideo,

sed infelicitatem meam solummodo deplorare utpotè qui ob culpas meas ad hoc condemnatus sum, ut aliud quam humanas calamitates videre non possim: ac proinde rogo ut aliquo me solatio recrees eorum quæ vidisti me reddendo participem. Tunc à me, ait Prophetæ, tamen me visurum, aliquam tibi communicari postulo notitiam: Lingua mea ad id quod in illa ineffabili gloria & excellentia minimum est, indicandum minimum sufficit. Si quidem extra me taptus sum, dum beatos illos muscos concentus tantum audire licuit: Et ideo hoc solum tibi dicere possum, quod Seraphinos observaverim Deo summa eum reverentia intervenientes: *Seraphini stabant super illud, sex ala uni & sex ala alteri, duabus velabant faciem ejus, duabus velabant pedes ejus, & duabus volabant*. Hoc est quod in illa gloria observare potui, quia in illa aulæ regie certus quidam fumus erat, qui visum impediebat, quo minus expedire videre possem. Age dum à sancte Prophetæ, hoc sufficit mihi, nolo quicquam insuper interrogare, pro relatione quæ me dignatus es ingentes tibi gratias refero, cum agnitione obligationis meæ qua tibi obligatus. Etenim & Auditores, intellexistis, quæ ab ista relata fuerit? Nunc visionem hæc inter nos invicem non nihil consideremus. Loco illorum verborum quibus in vulgata Hæsam dixisse legitur: *Seraphini stabant super illud, id est, super solium Dei, Sanctus Cyrillus Alexandrinus legit: Stabant circum eum*. Nam Seraphici illi spiritus Deum circumdederant instar Ephæborum eadem assistentes & ministrantes, & vere supremam illam excellentiam idipsum decebat. Verum enimvero observemus obsecro modum, quo Seraphini illi alas suas extensas tenebant: si enim attentè consideraveritis, illos crucem quandam efformasse comperietis; quod si enim partem hujus crucis superiorem videre velitis: *Duabus velabant faciem ejus*: si partem inferiorem: *Duabus velabant pedes ejus*; si alias duas, dextram & sinistram, ecce duas alas, quæ volando extendebantur, una quidem ad latus dextrum, altera vero ad latus sinistrum: *Ei duabus velabant*. Dicere autem, amabo vos & Auditores, Nunquid rem prodigiosiore unquam vidistis? Scilicet ante faciem Regis gloriæ adeo probrosi instrumenti, quale crux est, figuram expressam collocant, quamnam conventionem crux maledictorum patibulum habet cum divinæ resedentis solio? Etenim difficultatem istam resolvere necesse

est, eidem defuisset, nisi crux ibi praesens fuisset.

11. Christus Dominus in monte Thabor transfigurabatur, ac proinde gloriam suam, quae hactenus ad eum diem usque in anima ejus celebrabatur, in corpore suo quoque manifestabat, adeo ut vultus ejus instar solis luminosus factus fuerit: Resplenduit facies ejus sicut Sol. Matth. 17. & vestimenta ejus nive facta sunt candidiora: Vestimenta aurea ejus facta sunt alba sicut nix. Simul cum discipulis Petro, Jacobo & Joanne Moyses quoque & Elias aderant, cum Christo loquentes: Et ecce apparuerunt illis Moyses & Elias loquentes cum Iesu. Marc. 9. Porro Matthaeus & Marcus Evangelistae, quales inserit se sermones & discursus miscerunt non quidem referunt, Lucas tamen id ipsum unico tantum verbo subindicat videtur dum ait. Dicebant excessum ejus quem complecturus erat in Ierusalem. Luc. 9. Loquebantur igitur de excelsa quodam, qualis tamen excelsus ille fuerit, non dicit: Vulgata proinde & S. Joann. Chrysostomus dicit, quod loquebantur de cruce: Ego profecto quodvis aliud discursus hujus argumentum potius mihi imaginatus fuisset quam quod illos de cruce locutos fuisse coniecissem. Quomodo enim in monte isto gaudia pariter & angores, dulcedines & amaritudines, deliciae & passiones, gloria & crux simul miscerentur? Non enim tacebant (inquirit Chrysostomus) sed loquebantur de gloria, quam complecturus erat in Ierusalem, de cruce videlicet & passione. Verum quomodo ad invicem conciliari possunt: (loquebantur de gloria, & de cruce: quasi gloria crucis, & ob gloriam crucis sint beatus Thaboris gloriae.) Mirum igitur non est, quod se tanta cum anxietate crucis cupidum & avidum demonstratis, & hodie compareat candidatus, utpote qui ad gloriam illius ascensionem aspirabat.

12. Eoim vero objicere quis poterit Christum non desiderasse crucem praecisam, sed in ordine ad redemptionem mundi. Et quidem quoad hoc minime contradico, nolim tamen ut rationibus quibusdam Theologicis in favorem crucis adferendis vos opponatis. Existimant igitur sacri Scriptores, quod priusquam in SS. Trinitatis consistorio concluderetur unigeniti filii Dei incarnationio: Pater aeternus in liberam filii sui optionem constituerit, ut videlicet pro suo beneplacito eligeret vel in Paradisi gloria perseverare, aut deorsum ad nos descendere, incarnari, nostraque humanitate vestiri, eumque elegisse potius

est, eidem defuisset, nisi crux ibi praesens fuisset.

11. Christus Dominus in monte Thabor transfigurabatur, ac proinde gloriam suam, quae hactenus ad eum diem usque in anima ejus celebrabatur, in corpore suo quoque manifestabat, adeo ut vultus ejus instar solis luminosus factus fuerit: Resplenduit facies ejus sicut Sol. Matth. 17. & vestimenta ejus nive facta sunt candidiora: Vestimenta aurea ejus facta sunt alba sicut nix. Simul cum discipulis Petro, Jacobo & Joanne Moyses quoque & Elias aderant, cum Christo loquentes: Et ecce apparuerunt illis Moyses & Elias loquentes cum Iesu. Marc. 9. Porro Matthaeus & Marcus Evangelistae, quales inserit se sermones & discursus miscerunt non quidem referunt, Lucas tamen id ipsum unico tantum verbo subindicat videtur dum ait. Dicebant excessum ejus quem complecturus erat in Ierusalem. Luc. 9. Loquebantur igitur de excelsa quodam, qualis tamen excelsus ille fuerit, non dicit: Vulgata proinde & S. Joann. Chrysostomus dicit, quod loquebantur de cruce: Ego profecto quodvis aliud discursus hujus argumentum potius mihi imaginatus fuisset quam quod illos de cruce locutos fuisse coniecissem. Quomodo enim in monte isto gaudia pariter & angores, dulcedines & amaritudines, deliciae & passiones, gloria & crux simul miscerentur? Non enim tacebant (inquirit Chrysostomus) sed loquebantur de gloria, quam complecturus erat in Ierusalem, de cruce videlicet & passione. Verum quomodo ad invicem conciliari possunt: (loquebantur de gloria, & de cruce: quasi gloria crucis, & ob gloriam crucis sint beatus Thaboris gloriae.) Mirum igitur non est, quod se tanta cum anxietate crucis cupidum & avidum demonstratis, & hodie compareat candidatus, utpote qui ad gloriam illius ascensionem aspirabat.

12. Eoim vero objicere quis poterit Christum non desiderasse crucem praecisam, sed in ordine ad redemptionem mundi. Et quidem quoad hoc minime contradico, nolim tamen ut rationibus quibusdam Theologicis in favorem crucis adferendis vos opponatis. Existimant igitur sacri Scriptores, quod priusquam in SS. Trinitatis consistorio concluderetur unigeniti filii Dei incarnationio: Pater aeternus in liberam filii sui optionem constituerit, ut videlicet pro suo beneplacito eligeret vel in Paradisi gloria perseverare, aut deorsum ad nos descendere, incarnari, nostraque humanitate vestiri, eumque elegisse potius

Chrysost. h. 55 in Matth.

Idem ibi.

Didac. Cel. com. in Jud. c. 5. 26.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicab" and other illegible characters.

Gregor.
Naz. ep.
Oecum.

potius coelestes illas delicias dimittere, & ad hominem induendum in hunc mundum venire. Id quod S. Gregorius Nazianzenus confidens ait: *Cui cum liberum fuisset manere in propria gloria & divinitate, exinanivit semetipsum usque ad formam servi.* Ex qua doctrina manifeste deducitur, quod Verbum in sua potuerit gloria consistere absque eo quod in nostras sese miseras precipitaret; & tamen omnino oppositum fecit. Verum tamen argumentum hoc ut fortius liget, arctius constringamus: In filii Dei libertate erat ut posset alterutrum eligere, ut scilicet in carnem vel passibilis veniret, vel impassibilis, corpori illam gloriam transfundendo, quæ in anima delitescerebat, prout docet Chrylostomi os aureum, dum ait: *Licebat illi nihil pati, si voluisset; non enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; erat ergo ei promptum, si voluisset, non venire ad crucem.* Et modestus quidam Theologus dicit: *Cum possit Christus statim gloriam & beatitudinem animæ suæ in corpus transfundere, illudque mortalitate donare, & gaudio implevisse, noluit tamen facere. Sed cur? potior namque fuit crucis amor.* In quem loquendi modum etiam Theodoretus, Theophylactus & Oecumenius concurrunt. Rupertus Abbas Tuiticensis ultimus progreditur dicens, quod in instanti suæ incarnationis ei in electionem positum fuerit, ut mundum vel mediocribus passionis doloribus, vel mediis lætitiæ actibus deliciando & triumphando redimeret, relicta sibi libera utriusque optione: Et tamen quia videbat quod per viam lætitiæ non posset satisfacere suo desiderio perveniendi ad crucem ab eo tantopere desideratam & concupitam: ideo potius se pœnis & tormentis, impropetis & ignominii exponere voluerit, ut illis mediocribus tandem aliquando ad suam crucis centrâ pervenire posset; ac proinde S. Paulus Hebr. 2. dicit: *Proposuit sibi gaudium, quid fecit? Sustinuit crucem confusione contempta.* Et ut Salmeron explicat: [*Proposuit illi Deus gaudium, si mallet illud, ipse autem loco ejus, potius maluit crucem.*] Ita quoque B. Patriarcha Laurentius Justinianus ait. (*Cum videlicet posset non mori, & incolumitate corporis frui, aliaque ratione humanæ salutis prospicere, maluit subire crucem.*) Poterat igitur absolute non incarnari, imo supposita incarnatione carnem & corpus impassibile assumere poterat. Præterea post suam in hanc carnem passibilem adventum ejus arbitrio relictum erat, ut per pœnam vel per gaudium,

Chrysof.
orat. 28. in
Ep. ad
Hebr.

per angustias aut per lætitiâ, per misericordiam humilium, vel per unicum risum pro nobis tristiter: Et tamen crucem tanquam rem sibi unice charam amplectari maluit, quam gaudium & voluptates. Unde facile conjicitur, crucem voluisse magis quam gaudium, quia crucem voluisse in terrâ attraxit, crucem enim cum ad hoc promovit, ut se carne nostra passibili vestiret, aperte medio ad crucem portandam proportionem valdeque apto: *Proposuit sibi gaudium sustinuit crucem confusione contempta.*

13. Item quanta cum lætitiâ & gaudio illam humeris suis deportabat, quando ab urbe Hierosolymitana egressus, versus Calvariæ montem procedebat: ut proinde nonnullæ pœnæ multas lachrymas continere non valentes, dum cum gravi crucis pondere onustum viderent, ex cordiali compactione amarè plauerint, & fleverint. *Mulieres plangebant & lamentabantur eum.* Luc. 24. Quod videns Dominus, castreprehensibile fieri prohibuit: *Filia Ierusalem nolite flere super me; quasi diceret: cur fletis & mulieres, num forte quod crucem hanc humeris meis deportant? Nunquid advertitis quod lactimæ vestræ gaudia mea conturbent? Crux ista curus est triumphalis gloriæ meæ; In hac principatus mei excellentia continetur; atque ideo in præsentem ad Calvariæ montem educor, majus est gaudium meum, quam fuerit Imperatorum in Capitolium triumphaliter procedendum: Quod si mei causa ploratis & fletis, signum est quod vel excellentiæ meæ invidetis, vel sufficienti lumine ad illam cognoscendam destititæ sumus: secus enim honoris mei gloriæ potius congratularetur, & applaudere deberetis: (Ita ardeat illam amore crucem amavit, ut eam solum ex opere passionis suæ, tanquam rem sibi dilectissimam & pretiosissimam elegerit, & assumpsit.) Non sibi elegit gaudia, non consolationes, non coronas & triumphos, sed crucem sibi in eternam reservavit, nec immerito, nam sui tanquam hominis excellentiæ suam ad crucem habuerat coniungentem.*

17. Porro Christum Deum pariter & hominem fuisse, nemo est qui dubitet, siquidem Fides Catholica sufficienter id nos à pueritia edocet, quia divinitas simul & humanitas ei inesse videntur: dato per impossibile quod non fuisset Deus, sicut vere & realiter Deus erat, & respectu suppositi divini Deus non esse non poterat, autem ad eum verum Deum predicandum, adorandum, adorandum sola crux sufficiens fuisse.

Quis enim ex eo quod Christus cum vel in cruce redierat, alius conceptus formari, vel quæ alio consequenti dediti poterat, quam esse ali-
 cius divini? (loquor etenim hic de innocente, non de peccato: sed secus enim dicere possetis: si-
 mile argumentum formati posse de latronibus, qui cum Christo, vel ante Christum crucifixi fuerat) aque ideo nunquam miles ille, Jesum crucifixum vere filium Dei esse conclusisset, nisi illum in crucis brachiis suspensum vidisset:
Verbis homo filius Dei erat. Quæ tamen si ita sese habent, nihilominus id ipsum vobis per quan-
 tum S. Paschasii subtilitatem, nec non per do-
 ctorem S. Joannis Evangelistæ demonstrare conabor. Solus etenim hic sacer Evangelista Christum crucem ad Calvarie montem deportasse recolat: *Bajulans sibi crucem exivit in eum, qui dicitur Calvaria, locum: Joan. 19.* omnes vero alii Evangelistæ crucem a Simone Cyrenæo portatam fuisse dicunt. S. Mattheus c. 27. *Item dicit: Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem, hunc angaria ve-*
rum, attuleret crucem ejus. S. Marcus ait: *Et an-*
gariarum prateruntem quempiam Simonem Cyrenæum, ut attuleret crucem ejus. S. Lucas vero dicit: *Apprehenderunt Simonem quendam Cyrenæum & imposuerunt illi crucem portare post Ie-*
su. Verum quæ causa est quod nullus præterquam S. Joannes Christum humeris propriis crucem attulisse affirmet? Eoim vero aliam quan-
 tum in cruce dum hanc adduxero, præmen-
 tionem ad patrem seponite, & nunc moven-
 tes auctore. Omnes etenim tres Evan-
 gelistæ Matheus, Mattheus & Lucas tentationis Christi à Dæmone intentatæ historiam recen-
 dent. S. Joannes autem de ea nec quicquam loqui-
 tur, sed sub silentio eandem prætergreditur. Sic
 Mattheus c. 4. loquitur: *Tunc Jesus ductus est in*
desertum à spiritu, ut tentaretur à Diabolo. S. Mar-
 cus c. 1. ait: *Et statim spiritus expulit eum in*
desertum, & tentabatur à satana. Deique S.
 Lucas c. 4. ait: *Agebatur à spiritu in desertum &*
tentabatur à Diabolo. S. Joannes autem hanc ten-
 tationem ut verbo quidem tangit, & tamen re-
 tecto hæc nihil in se vulgare continet, sed rem
 valde miram & Joannis calamo dignissimam.
 Ergone qui omnes filii Dei actiones minutim
 recollere proficetur, hanc in qua celeberrimæ
 continentur actiones, & gloriose adversus Dæ-
 monem reportatæ victoriæ omaino silebit? Re-
 sponsionem quælo sancti Paschasii auctore.

Mattheus, Marcus, & Lucas illas ad Christum spectantes actiones decipere, quæ ab ipso tanquam homine, emanabant: Sanctus Joannes autem curam habuit ut illas describeret, quæ ad Christum tanquam Deum pertinebant, ac proinde hæc verbis suum orditur Evangelium: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Joan. 1. En ipsissima sancti Paschasii verba: Quando tentabatur, quia secundum hominem eandem tentationem susceperat unigenitus Dei, Mattheus, Marcus, & Lucas eam exponunt. Joannes autem quia divinitatem ejus naturam susceperat explanandam, nullam de eadem tentatione habuit mentionem. Hoc supposito superius dicta denuo repe-
 tamus. Solus Joannes crucem à Christo bajula-
 tam esse recenlet, quia crux ad ejus divinitatem pertinet. Unde quisquis eum fidæ oculo respexisset, & considerasset, hoc penes se enthymema facere potuisset: sibi metipsum crucem bajulat; Deus igitur esse debet. Audite S. Paschasii doctrinam: (Nec igitur vacat à mysterio, quod secundum Joannem Christus crucem suam solus portare dicitur, secundum verò reliquos non ipse, sed alius eam portare introducit.) Ecquænam autem rei hujus causa erit? (Quia Joannes divinitatem ejus naturam susceperat explanandam.)

15. Nunquid igitur Dominus & Salvator nos-
 ter meritò se huic crucis candidatum & pren-
 satorum exhibet, utporè quæ unica & sola est
 ejus gloriæ origo, quæ illi secundum humanita-
 tem suam debetur. Libeas hoc loco encomia à
 sanctis Patribus aliisque sacris Scripturis cruci
 attributa prætereo: Alias enim dicere deberem,
 quod Cassiodorus dicit: (Cruce est victoria Chri-
 sti, perditio Diaboli, caelestium confirmatio,
 vita justorum.) Rabbanus: Tu sancta crux pec-
 catorum es remissio, pietatis exhibitio, meri-
 torum augmentum, desperatorum securitas,
 infortunatorum felicitas.] Damascenus: *Cruce*
Christi clavis est Paradysi, salus anime & cor-
poris, bonorum omnium datrix. Ipsa est quæ rene-
 bras fugat, Dæmonis regnum dissipat. Navis est,
 quæ gratiæ metes nobis bajulat, pons est per
 quem à ripa hujus mundi ad portum transire pos-
 sumus Paradysi: Spes est Christianismi, Dux cæ-
 corum, via desperatorum, claudorum baculus,
 pauperum opulentissimus thesaurus, Eccle-
 siæ triumphus, Dux juventutis, seuum secu-
 ritas, afflictorum refrigerium, anchora naufragorum, magnificentia Regum, scutum bellato-
 rum,

Idem.

Cassiodor.
 In Psal. 4.
 Rab. de
 lau. cru.
 Damasc.
 l. 4. de fide.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licab" and other illegible characters.

rum, militiæ Christianæ vexillum, gloria Apostolorum, corona Martyrum, Trophæum Confessorum, palma Virginum, fons sicuti bendorum, vitale lignum, redemptionis nostræ ararium, arbor unde spei nostræ flores progeminant, cathedra in qua celestis Magister noster viam nos edocet salutis, virga Moysis, clavis Davidis, & Salvatoris candidati nostri lectissima sponsa.

16. Cum igitur nos Christiani, id est actionum Christi imitatores simus, cur non quoque ad ejus imitationem nos exhibemus candidatos, id est, percipidos crucis amatores? Nunquid ipsum nos ad id invitatem auditis? *Qui vult venire post me, tollat crucem suam, & sequatur me.* Lucæ 9. Verum dicit fortasse aliquis: *Crux Christi nimium gravis est, & ponderosa, & difficulter bajulari potest, unde ipsemet quoque Cyrenæo quodam ad eam portandam opus habuit.* Etenim te verum dicere ingenue fateor: veruntamen frustra de hoc lamentaris, neque enim Dominus noster crucem suam te portare præcipit, quam humeris tuis nimis ad portandam gravem esse cognoscit, sed hoc tantum suadet, ut unusquisque crucem suam humeris suis deportandam sibi vendicat: *Tollat crucem suam.* Tu qui pauper & egenus es, crucem tuam paupertatem qua premeris agnoscere debes, libeas eam sustinere, & memorare Dominum tuam te minime opulentiam fuisse. Tu qui continuus es febri, vel prodigæ obnoxius, nec movere te potes, hanc crucem tuam esse agnoscas, & patienter illam feras. Tu qui gravi te familia onustam esse experiris, eamque sustentare non vales, quicquid laborando acquisis velut nihilum esse deprehendis, ac proinde nec unius horæ spatio quiete frui potes, hanc crucem tuam esse censeto, & o quantum tibi meritum conciliabis, si eam læto vultu propter amorem Domini Dei tui supportaveris. Tu qui filium habes unicum, haud secus ac pupilla oculorum tuorum tibi charum senectutis tuæ sulcitur & baculum, ærumnarum tuarum solarium, stirpis tuæ unicam propaginem, divitiarum tuarum hæredem, si hunc mors tibi eripiat, quid facies, quid molieris: num forte ob ejus occasum desperabis? Minime: sed potius hanc tibi specialiter immisissam crucem esse cogita, reque in divinam voluntatem ultro citroque resigna, eique obtempera Leves & faciles cruce istæ sunt, quæ proinde haud difficulter portari possunt: has igitur bajula; Non enim Christus te jubet portare crucem suam, sed tuam: *Tollat crucem*

suam; Nam meam non poteris, gravissimo est etenim (inquit Beatus noster Thomas à Villanova) & ponderosa, & quam nullus purior hominis humeris portare sustineat: non mecum iungo, sed tollat suam, levem, facilem, portabilem, & quæ non virili humero sed trano solo portari queat. Noli tibi blandiri dicendo: *Christum Crucem pro te & pro omnibus portasti, quia ut bene Chrysostomus advertebat, tu quoque tuam portare debes: Satis non est quædæm Christus crucem tulerit, nisi tuam poris.* Et quidem inter omnes Christianos Religiosi primi esse debent, qui crucem suam, id est, Religionem portarent, crucem vinituram quæ tres habet clavos, paupertatem, castitatem, & obedientiam. O quantum sancta hæc crux convellitur & destruitur? Si enim Religiosus a suo superiore cõsecratur, diei & horæ illi max malcedere incipit, qua factus est Religiosus, aut primum de ea assumenda consilium accepit: Si pauperes enim non nihil molester per negotiationes illicitas illi subducere se parat, & in vira eam volutat letat. De castitate nil dico, eventus enim fatalis qui quotidie pro dolor accidit, sicut aperte loquuntur: Denique quod ad tertium sibi licet obedientiæ clavum attinet, vix aliquis in usu est, dicitur potest: *Stat pro obedientia voluntas.* Et quot sunt Religiosi qui Cruxem hanc, haud secus atque Cyrenæus ille portarent, ferant? Etenim Christus in Cruce sua sanguinem effudit, vos quoque secundum sanguinem, id est, pecuniam aliquam in subditi pauperum liberaliter erogate.